

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập” năm 2026 trên địa bàn phường Kim Trà**

Thực hiện Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021–2030”; Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) và Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 10/3/2026 của UBND thành phố Huế về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập” năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Kim Trà ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy phong trào học tập suốt đời trong Nhân dân.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố và mỗi người dân về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Duy trì và nâng cao chất lượng các mô hình học tập như Gia đình học tập, Dòng họ học tập, Cộng đồng học tập, Công dân học tập, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và đời sống Nhân dân.

##### **2. Yêu cầu**

Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của phường.

Tăng cường sự phối hợp giữa UBND phường, các ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, trường học và Hội Khuyến học.

Gắn việc xây dựng xã hội học tập với chuyên đổi số, phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

#### **II. MỤC TIÊU**

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn “Cộng đồng học tập” cấp xã.

Phấn đấu:

Trên 40% công dân đạt danh hiệu “Công dân học tập”.

100% tổ dân phố triển khai các mô hình học tập trong cộng đồng.

Trung tâm học tập cộng đồng phường hoạt động hiệu quả, tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho người dân.

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao kỹ năng số, kỹ năng sống, kiến thức pháp luật cho người dân.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

UBND phường chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Đề án “Xây dựng xã hội học tập”.

Kiên toàn Ban Chỉ đạo công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của phường.

#### **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời; Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Ngày Khuyến học Việt Nam.

Biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu trong phong trào học tập.

#### **3. Phát triển các mô hình học tập**

Tiếp tục triển khai các mô hình: Gia đình học tập; Dòng họ học tập; Cộng đồng học tập; Công dân học tập; Khuyến khích người dân tham gia học tập nâng cao kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng sống.

#### **4. Nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng**

Tổ chức các lớp: Bồi dưỡng kiến thức pháp luật; Kỹ năng sống; Tin học, chuyển đổi số; Kỹ thuật sản xuất, kinh doanh; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các lớp tập huấn phục vụ nhu cầu học tập của Nhân dân.

#### **5. Huy động nguồn lực xã hội**

Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ Quỹ khuyến học, khuyến tài. Tăng cường xã hội hóa trong công tác khuyến học.

#### **6. Tăng cường kiểm tra, giám sát**

UBND phường phối hợp Hội Khuyến học phường tổ chức kiểm tra việc triển khai các mô hình học tập tại các tổ dân phố.

Định kỳ đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo UBND thành phố theo quy định.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách phường theo phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Tham mưu UBND phường triển khai thực hiện kế hoạch.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, trường học tổ chức các hoạt động học tập cộng đồng. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

## **2. Các ban ngành, đoàn thể phường**

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia học tập suốt đời.

## **3. Các trường học trên địa bàn**

Phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục cộng đồng, hỗ trợ Trung tâm học tập cộng đồng.

## **4. Các tổ dân phố**

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các mô hình học tập.

Phối hợp bình xét các danh hiệu Gia đình học tập, Công dân học tập.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập” năm 2026 trên địa bàn phường Kim Trà. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về phòng Văn hóa-Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

### ***Nơi nhận:***

- CT và các PCT phường;
- Các đơn vị có tên ở mục V;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Xuân**